De libero arbitrio breviter tangit, docens quid sit

Habebant enim omnes liberum arbitrium, quod est libera potestas et habilitas voluntatis rationalis. Poterant enim voluntate eligere quodlibet, et ratione judicare, id est discernere; in quibus constat liberum arbitrium. Nec creati sunt volentes averti vel converti; sed habiles ad volendum hoc vel illud, et post creationem spontanea voluntate ali elegerunt malum, alii bonum; et ita discrevit Deus lucem a tenebris, sicut dicit Scriptura, id est angelos bonos a malis; et lucem appellavit diem, et tenebras noctem: quia bonos angelos gratia sua illuminavit, malos vero excæcavit.

Post creationem aliquid datum est stantibus per quod converterentur, nec merito aliquo, sed gratia cooperante

Si autem quæritur utrum post creationem conversis aliquid collatum sit, per quod converterentur, id est diligenter Deum: dicimus, quia est eis collata gratia cooperans, sine qua non

1. Al. deest « quod habebant ».

1. Al. : « dici. »

Quod in ipsa confirmatione beati fuerint, plures contestantur auctoritates¹: et ideo pro constanti habendum est. Utrum vero per gratiam tunc sibi datam, ipsam beatitudinem meruerint, ambiguum est. Quibusdam enim placet quod eam meruerint per gratiam quam in confirmatione perceperunt; simulque in eis meritum et præmium fuisse dicunt, nec meritum præcessisse præmium tempore, sed causa. Aliis autem videtur quod beatitudinem quam receperunt in confirmatione per gratiam tunc appositam, non meruerint, dicentes tunc non fuisse eis collatam gratiam ad merendum, sed ad beate vivendum: nec tunc eis datum esse bonum quo mererentur, sed quo feliciter fruerentur: quod autem in præmium tunc acceperunt, per obsequia nobis exhibita ex Dei obedientia et reverentia mereri dicantur; et ita præmium præcesserit merita; et hoc mihi magis placere fateor.

DIVISIO TEXTUS

« Post hæc consideratio adducit inquirere, quales effecti sint, dum dividerentur aversione et conversione. » Ostendo quales angeli creati sunt, hic ostendit eorum differentiam ad invicem per aversionem et conversionem: et dividitur in partes duas: in prima determinat de aversione angelorum; in secunda determinat quæ consequuntur aversos et conversos secundum operationem eorum ad invicem, vi dist., ibi: « Præterea scire oportet, quoniam sicut de majoribus et minoribus quidam perstiterunt, ita de utroque gradu quidam corruerunt. » Prima in duas: in prima determinat aversionem et conversionem quorumdam; in secunda ostendit per quid sunt aversi et conversi, ibi: « Habant enim omnes liberum arbitrium. » Et circa hoc duo facit: primo ostendit quod per liberum arbitrium sunt aversi et conversi; secundo inquirit utrum liberum arbitrium sufficiat ad conversionem, sicut ad aversionem, ibi: « Si autem queritur utrum post creationem conversis aliquid collatum sit per quod converterentur..., dicimus, quia eis collata est gratia cooperans. » Et circa hoc duo facit: primo ostendit quod conversis apposita est gratia, per quam converterentur; secundo inquirit utrum per gratiam illam suam beatitudinem meruerint, ibi: « Hic queri solet utrum in ipsa confirmatione beati fuerint angeli. » Circa primum duo facit: primo determinat veritatem; secundo excludit objectionem, ibi: « Ideoque a quibusdam dici solet, non esse imputandum illis qui aversi sunt. »

1. In primis autem Augustini, ex quo colligi potest, lib. XII *De civitate Dei*, cap. ix, col. 356, t. 7, et *De corrept. et grat.*, cap. xiii, et *De dono persev.* cap. vii, col. 1001, t. 10, et ex Isidoro, lib. I *De summo bono*, sive *Sent.*, cap. x, col. 554, t. 6.

QUÆSTIO PRIMA

Hic est duplex quæstio: prima est de aversione malorum angelorum; secunda de conversione bonorum.

Circa primum queruntur tria: 1º utrum angelus peccare potuerit; 2º quid appetendo peccaverit; 3º ad quod genus peccati ejus peccatum reducatur.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum in angelis possit esse peccatum¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod in angelis non potuit esse peccatum. Sicut enim dicitur in IX *Metaph.*, text. 19, seu cap. x, in his quæ semper sunt actu, non potest esse malum. Unde Avicenna dicit quod supra sphæram lunæ non est malum. Sed adhuc minus est de possibilitate in angelo quam in corpore cœlesti. Ergo in angelis nullo modo potest esse peccatum.

2. Præterea, quod aliquid sit malum postquam fuit bonum, hoc non potest esse sine motu. Sed motus non est sine materia, ut dicitur in II *Metaph.*, text. 12. Cum ergo in angelis non sit materia, ut supra dictum est, videtur quod non potuerit in eis peccatum esse.

3. Præterea, sicut dicitur in VII *Physic.*, text. 19, omnis mutatio virtutis et vitii reducitur in alterationem, quæ est secundum passiones partis sensitivæ. Sed hujusmodi passiones non sunt in angelis carentibus organis sensus. Ergo in angelis non potest esse mutatio de virtute in vitium, ut peccent postquam boni fuerant.

4. Præterea, voluntas non est nisi boni, vel apparentis boni. Ergo cui non potest apparere bonum nisi quod est bonum, non potest voluntas ferri nisi in bonum verum. Sed in angelis non potest esse bonum apparentis, nisi quod est verum bonum. Ergo non possunt desiderare nisi id quod est verum bonum; et ita non possunt peccare. Probatio mediæ. Intellectus nunquam errat in his quorum proprie est intellectus, sicut in cognitione principiorum. Sed angeli non habent nisi intellectivam cognitionem. Ergo non possunt in sua cognitione errare. Unde Philosophus dicit in libro III *De anima*, text. 51, quod intellectus semper est rectus, phantasia autem

1. I p. *Summae theol.*, q. LXIII, art. 1.

est recta et non recta. Hoc idem dicit Augustinus, *Super Gen.*, lib. XII, cap. xiv, col. 465, t. III.

Sed contra est quod dicitur Job, iv, 18 : *Ecce qui serviant ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem.* Ergo, etc.

Præterea, ut supra dictum est¹, angelis in sui creatione datum est liberum arbitrium. Sed liberum arbitrium, quod est ex nihilo, potest etiam in malum deflecti. Ergo videtur quod angeli peccare potuerunt.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod apud omnes catholicos certum est angelos peccasse, et daemones effectos esse. Quomodo autem peccaverunt, difficile est videre ; quia non potest esse peccatum in voluntate, nisi sit aliquo modo deceptio in ratione ; unde omnis malus est quodammodo ignorans, ut in III *Ethic.*, cap. I, dicit Philosophus : quod qualiter sit videndum est ad propositæ quæstionis intellectum. Ipse enim distinguit in VII *Ethic.*, cap. III, operandorum duplum cognitionem, scilicet universalem et particularem : et quia operationes sunt circa singularia, ideo aliquem recte in universalis opinantem, circa singularia peccare contingit. Singularia enim contingit cognoscere dupliciter : scilicet in habitu et in actu. Contingit ergo aliquem peccantem rectam existimationem etiam de singulari operabili in habitu habere, non tamen in actu ; quia in nobis habitus passione ligatur, ne in actum exeat circa considerationem particularis operandi, sicut ebrietate, ita et ira et concupiscentia ; adeo ut si verba pronuntiet, sensum mente non teneat, inquantum judicium rationis vehementia passionis absorbetur : unde dicitur in VI *Ethic.*, cap. V vel IV, quod delectatio corruptit existimationem prudentiae. Sed quamvis hoc modo in angelis judicium intellectus ligari non possit, eo quod tales passiones in eis non sunt, potest tamen ligari inquantum considerando unum retrahitur a consideratione alterius ; eo quod ejus intellectus simul plurimum non est, nisi sicut in verbo omnia contemplatur. Contingit autem aliquid esse eligendum secundum unam conditionem rei consideratam, quod tamen eligendum non est, omnibus conditionibus concurrentibus consideratis ; et ita potuit in angelis error electionis esse et peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod in natura angelorum non est alia potentia respectu alicujus formæ quam acquirere et amittere possit, sicut est in generabilibus et corruptibilibus ; et ideo non potest in eis esse malum naturæ, sicut nec in

1. Dist. III.

ingenerabilibus et incorruptibilibus, cujusmodi sunt corpora cælestia. Sed tamen liberum arbitrium eorum est possibile respectu motus ordinati : et ita potest esse quantum ad hoc deordinatio ad malum.

Ad secundum dicendum, quod sicut passio et receptio dicuntur æquivoce in operibus intellectualibus et naturalibus, ita et motus : unde non exigitur quod ad talem motum sit materia ; sed sufficit potentia, qualis dicta est in angelis esse.

Ad tertium dicendum, quod dictum Philosophi est intelligentum de virtutibus et vitiis quæ sunt circa passiones, et de scientia quæ est a sensibus acquisita ; et hoc in angelis non invenitur.

Ad quartum dicendum, quod quamvis intellectus non possit errare ita ut judicet aliquid hujusmodi quod non est, quantum ad illud quod de re percipit ; nihilominus intellectus creatus, quia non est omnium simul, potest deficere, ex hoc quod judicat de re quod sit conveniens secundum aliquam conditionem rei consideratam, quod non est conveniens secundum alia quæ non considerat : sicut medicus judicans aliquid esse expediens uni ægroti secundum unam infirmitatem ejus consideratam, quod tamen¹ non est sibi simpli citer expediens propter aliam ægritudinem, quam vel non cognoscit, vel non considerat.

ARTICULUS II

Utrum angelus malus appetierit æqualitatem Dei²

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod angelus Dei æqualitatem non appetierit. Quia, sicut dicit Augustinus, de Adam loquens, *Super Gen. ad litt.*, lib. XI, c. XLII, col. 452, t. III, non est credendum, quod vir spirituali mente prædictus, esse voluerit sicut Deus. Sed angelus multo sapientior fuit homine. Ergo videtur quod Dei æqualitatem non appetiit.

2. Præterea, illud quod non cadit in apprehensionem, non cadit in voluntatem : quia voluntas non est nisi de aliquo bono apprenso. Sed æqualitas creaturæ ad Deum non cadit in apprehensionem, quia ipse Deus omnem intellectum creatum sua magnitudine excedit. Ergo videtur quod Dei æqualitatem non appetiit.

1. Parm. omittit : « tamen. »

2. I p. *Summae theol.*, quæst. LXIII, art. 3.

3. Præterea, quamvis voluntas sit possibilium et impossibilium, tamen electio non est nisi possibilium, ut dicitur in III *Ethic.*, cap. II. Sed electio angeli fuit de eo quod desideravit, quia quicumque non peccat per electionem, peccat per infirmitatem vel ignorantiam, ut potest haberis a Philosopho in V *Ethic.*, cap. II, quale non fuit peccatum angeli. Ergo suum desideratum fuit possibile. Sed eum esse æqualem Deo est impossibile. Ergo non fuit suum desideratum.

4. Præterea, nullus peccat in desiderio sui finis, quia hoc naturale est. Sed finis angeli et cuiuslibet creaturæ est assimilari Deo. Ergo videtur quod non peccavit hoc appetiendo.

5. Præterea, quicumque vult assimilari alicui convertitur ad illud : nullus enim vult esse similis ei quem odio habet. Sed angelus peccando non est conversus, sed aversus a Deo. Ergo non appetiit similitudinem Dei vel æqualitatem.

Sed contra, supra illud psalm. LXVIII, 5 : *Quæ non rapui, tunc exsolvebam*, dicit Glossa¹, quod Eva, sicut diabolus, rapere voluit divinitatem. Ergo videtur quod diabolus Dei æqualitatem appetiit.

Præterea, Isa., XIV, 13, ex persona Nabuchodonosor in figura diaboli dicitur : *In cælum ascendam*. Non autem potest intelligi de cælo empyreo, quia in illo creatus fuit. Ergo oportet ut intelligatur de cælo sanctæ Trinitatis ; et ita videtur quod æqualitatem divinæ celsitudinis appetiit.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hoc triplex est opinio. Quidam namque simpliciter et absolute concedunt quod peccatum angeli fuit ex hoc quod Deo simpliciter æqualis esse voluit. Nec obstat quod hoc est impossibile : quia, secundum Augustinum, cæca ambitio semper præsumit plus quam possit. Sed hoc non videtur conveniens : quia quamvis homo possit plus desiderare quam possit habere, non tamen plus potest velle quam possit estimare : quia intellectum voluntas sequitur, et non excedit. Et præterea in angelo non est ponere passionem quæ ex appetitu honoris judicium intellectus liget, sicut est in nobis. Et præterea nullus vult aliquid nunquam quo posito ejus natura non maneret. Si autem angelus Deo æqualis esset, non esset hujus naturæ, sed divinæ ; et ita suum non esse appeteret.

Et ideo aliter alii dicunt quod Dei æqualitatem directe non appetiit, sed indirecte : quia appetiit aliquid quo habitu sequeretur quod Deo esset æqualis, scilicet nulli subesse.

1. Hæc in Glossa ord. Strabi, apud Migne, col. 946, t. 1, et in Aug., col. 848, t. 4, de Adam dicitur.

Hoc etiam non videtur conveniens : quia totum bonum angeli est in hoc quod Deo subest ; sicut tota claritas aeris est in hoc quod subjicitur radiis solis ; et ideo hoc ab angelo non potuit appeti.

Et ideo aliter est dicendum quod non appetiit æqualitatem simpliciter quantum ad substantiam desiderati, ut scilicet vellet tantam bonitatem habere quantam Deus habet ; sed tamen appetiit æqualitatem secundum quid, scilicet quantum ad modum habendi. Bonitas autem sive beatitudo est in Deo, quam habet per suam naturam, et a qua omnis creaturæ beatitudo et bonitas transfunditur. Videns ergo angelus dignitatem naturæ suæ, qua creaturis cæteris præeminebat, voluit ad beatitudinem et bonitatem in omnia inferiora dominari¹ ; voluit etiam per sua naturalia in perfectionem beatitudinis pervenire ; et ideo dicitur quod sine merito habere voluit hoc quod ex meritis habiturus esset si perstisset. Nec etiam quantum ad modum habendi, simpliciter Deo æquiparari voluit : non enim voluit a se beatitudinem habere, nec esse primum in alios transfundens ; sed a Deo et sub Deo, secundum quod ipse in omni natura operatur.

Ad primum ergo dicendum, quod angelus noluit æqualitatem simpliciter, sicut nec homo, sed modo prædicto. Quidam tamen dicunt quod Adam magis fuit prædictus spirituali mente quam angelus, non tamen quantum ad gradum naturæ, sed quantum ad divinam revelationem, quam habuisse creditur, cum Dominus in eum soporem immisit.

Ad secundum et tertium dicendum, quod rationes illæ procedunt de æqualitate simpliciter, quam non dicimus angelum appetuisse.

Ad quartum dicendum, quod assimilatio divina est finis uniuscujusque creaturæ secundum modum sibi a Creatore præfixum ; unde sine deordinatione non potest esse quod appetitus tendat in divinam assimilationem ultra terminum naturæ suæ a Deo statutum.

Ad quintum dicendum, quod in quolibet peccatore aversio a Deo est præter intentionem : quia malum non potest esse intentum, sed semper bonum, in quo est ad Deum assimilatio : et ita præter intentionem ipsorum angelorum fuit quod a Deo se averterent, cui assimilari volebant.

1. Parm. : « a se... derivari. »

ARTICULUS III

Utrum primum peccatum angeli fuerit superbia¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum angeli primum non fuit de genere superbie, sed aliud. Quia, sicut I Timoth., vi, 10, dicitur, *radix omnium malorum est cupiditas vel avaritia*. Sed peccatum angeli fuit quasi omnium peccatorum radix. Ergo suum peccatum fuit cupiditatis vel avaritiae.

2. Præterea, in *Littera* dicitur quod averti a Deo est odio habere vel invidere. Sed angeli peccando a Deo aversi sunt. Ergo eorum peccatum fuit invidiae vel odii.

3. Præterea, fugere laborem in bonis spiritualibus pertinet ad accidiam. Sed Bernardus dicit² quod in hoc fuit angeli peccatum, quod sine labore gloriam habere voluit. Ergo videtur quod suum peccatum fuit accidiae.

4. Præterea, quicumque non facit illud ad quod tenetur peccat per omissionem. Sed angelus debuit conferre de Dei ordinatione, ne ultra ipsam appeteret aliquid, quod non fecit. Ergo per omissionem peccavit.

5. Præterea, inter virtutes primum locum tenet fides quasi fundamentum. Sed infidelitas fidei opponitur. Ergo cum angeli peccatum primum fuerit, videtur quod fuerit infidelitas.

Sed contra, sicut dicitur Eccli., x, 15, *initium omnis peccati est superbia*. Sed a malitia diaboli omne peccatum originem trahit. Ergo videtur quod suum peccatum fuit superbia.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod superbia tribus modis accipitur. Uno modo prout sumitur habitualiter, scilicet quædam inclinabilitas, vel ex naturæ inflexibilitate tantum, vel ex fomitis corruptione, ad superbiam; et sic dicitur superbia initium omnis peccati. Alio modo dicitur superbia secundum quod aliquis actualiter se effert extra præcepti limites, ut præcipienti non subjiciatur; et sic non est speciale peccatum, sed quædam generalis conditio, omne peccatum consequens ex parte aversionis. Tertio modo dicitur superbia inordinatus appetitus propriæ excellentiæ, et præcipue in dignitate vel honore; et sic est speciale peccatum, unum de septem capitalibus vitiis; et sic primum peccatum angeli superbia fuit: quod patet tum ex desiderato, quia

1. I p. *Summae theol.*, q. LXIII, art. 2.

2. Implicite *Tract. de gradibus humilitatis et superbie*, cap. x, § 31, etc., col. 354, t. 2; et *Serm. xi in ps. xc*, § 4, col. 160, t. 3, etc.

eminentiam dignitatis appetiit: tum etiam ex motivo, quia ex consideratione propriæ pulchritudinis in peccatum ruit.

Ad primum ergo dicendum, quod cupiditas etiam tripli-citer dicitur. Uno modo secundum quod est radix omnis peccati, et sic est quædam inclinabilitas in desiderium inordinatum cujuscumque desiderabilis, vel ex corruptione fomitis, vel ex conditione naturæ, quæ flexibilis est, propter hoc quod est ex nihilo. Alio modo dicitur secundum quod est conditio omne peccatum sequens ex parte conversionis, prout dicit desiderium actualiter inordinatum cujuscumque desiderabilis, vel honoris, vel scientiæ, etc. Tertio modo dicitur secundum quod est speciale vitium et unum de septem capitalibus, scilicet inordinatum desiderium habendi ea quæ sufficientiam in vita promittunt, ut pecunia, et alia quorum pretium numismate mensuratur: et per se constat quod talium desiderio diabolus non peccavit.

Ad secundum dicendum, quod odium et invidia respectu Dei præsupponunt in angelo voluntatis pravitatem, ut dicit Augustinus, *Super Gen. ad litt.*, lib. XI, t. III: quod sic patet: quia nullus rei potest esse odium, nisi quod est dissonum et contrarium voluntati. Illud autem quod est optimum, nihil defectus habens admixtum, non est contrarium nisi voluntati non rectæ. Similiter invidia est dolor alienæ prosperitatis, in quantum est impeditiva alicujus boni proprii; divina autem felicitas non est impeditiva alicujus proprii boni, nisi quod inordinate desideratur: quia ab eo omne bonum descendit; et ita odium et invidia præsupponunt aliquod peccatum per quod voluntas deordinetur¹.

Ad tertium dicendum, quod angeli in hoc quod Deo ministrant et merentur, laborem vel tedium non habent: et ideo peccatum accidiae eis non competit. Sed pro tanto dicuntur voluisse sine labore gloriam consequi, quia propria virtute assequi voluerunt, secundum quod laboriosum dicitur illud quod facultatem operantis excedit.

Ad quartum dicendum, quod omissio quandoque est speciale peccatum, quando scilicet dimittitur aliquid quod fieri debet, eo quod specialiter præceptum est; quandoque vero est conditio omne peccatum consequens, secundum quod est dimissio alicujus circumstantiæ in opere observandæ: et hoc modo non est inconveniens quod in primo peccato angeli fuerit omissio. Potest tamen dici quod non tenebatur tunc actualiter conferre, quia alio modo peccatum vitare poterat.

1. Parm. addit: « et sic non fuit peccatum ejus odii vel invidiae. »

Ad quintum dicendum, quod ea quæ sunt prima in generatione, non oportet quod sint prima in destructione; unde non sequitur, si fides est prima virtutum, quod infidelitas sit primum vitiorum.

QUÆSTIO II

Circa secundum principale quæritur de conversione bonorum angelorum, et quæruntur duo: 1º utrum fuerit eis aliqua gratia apposita ad conversionem; 2º utrum per illam gratiam suam beatitudinem meruerint.

ARTICULUS PRIMUS

*Utrum angeli indigerint gratia
ad hoc quod converterentur in Deum¹*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non indigerint appositione alicujus gratiæ, ut converterentur ad Deum. Ad libertatem enim liberi arbitrii pertinet ut ad utrumque flecti possit, et præcipue in bonum. Sed angelis in statu creationis fuit liberum arbitrium nullo peccato debilitatum. Ergo non indigebant gratia ad hoc ut in bonum converterentur.

2. Præterea, ut supra² in *Littera* ex verbis Augustini habatum est, Deus non distinxit inter angelos ante eorum conversionem et aversionem. Sed illis qui sunt aversi non fuit apposita gratia, ut in *Littera* dicitur. Ergo nec illis qui fuerunt conversi ante conversionem.

3. Præterea, ex hoc quod angeli conversi sunt, a Deo gratia repleti sunt; ita quod conversio ad gratiam est præparatio. Si ergo conversio non potest esse nisi per gratiam aliquam præcedentem, nec iterum illa gratia sine præparatione aliqua, alias omnibus daretur, videtur quod per hunc modum sit procedere in infinitum: quod et intellectus et natura respuit. Ergo est status in primo, quod scilicet ad conversionem non oportuit dari gratiam quæ ad conversionem præpararet.

4. Præterea, idem habitus est qui cooperatur habenti, bonum opus ejus reddens, et qui operatur in eo, bonum ipsum faciens. Sed angelus non indiguit gratia operante, ut in *Littera* dicitur. Ergo nec cooperante gratia ad opus conversionis.

1. I p. *Summae theol.*, q. LXII, art. 2.
2. Dist. IV.

Sed contra, proficere ad meritum vitæ nullus sine gratia potest. Sed per conversionem angeli ad vitam profecerunt. Ergo ad eam gratia indigerunt.

Præterea, converti ad Deum est amore ei adhærere, ut in *Littera* dicitur. Non autem intelligitur hoc de amore naturali: quia sic etiam eum prius dilexerant, ut supra habitum est. Ergo videtur quod intelligatur de amore charitatis, qui sine gratia non est: ergo conversio sine gratia non potuit esse.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt quod ad conversionem meritoriam exigitur duplex gratia: una gratum faciens, quæ informat conversionis actum, et meritorium reddit; alia gratis data, a qua elicetur substantia actus, et quæ liberum arbitrium inclinat ad volendum. Sed istam gratiam ponere non videtur necessarium, nisi ipsa libertas arbitrii gratia dicatur, quæ proculdubio nobis a Deo est, vel aliquæ occasions quæ quandoque dantur hominibus a Deo ad conversionem, ut instructio legis, et castigatio ad humilitatem, et alia hujusmodi; sine quibus tamen possibile est gratiam consequi: quia si homo facit quod in se est, Deus dat ei gratiam. Ad hoc autem faciendum non exigitur aliquid aliud: illud enim ad quod non potest per se liberum arbitrium, non est in homine ut faciat illud: illud enim in nobis esse dicitur cujus nos domini sumus. Unde positio ista implicant contradictionem, dum ponit¹ quod ad faciendum illud quod in nobis est, liberum arbitrium non sufficit.

Et ideo aliter est dicendum, quod ad eliciendum actum conversionis sufficit liberum arbitrium, quod se ad habendam gratiam per hunc actum præparat et disponit; sed efficacia conversionis ad meritum non potest esse nisi per gratiam; unde unus et idem motus est² in quo gratia infunditur, qui est dispositio ad gratiam secundum quod exit a libero arbitrio, et meritorius, secundum quod gratia informatur. Et simile est etiam in motu contritionis, quo primo justificatur impius. Qualiter autem hoc sit possibile potest videri ex his quæ in natura contingunt. In eodem enim instanti quod primo est dispositio necessitans in materia, forma substantialis inducitur. Cum enim generatio sit terminus alterationis, oportet in eodem instanti alterationem terminari ad dispositionem quæ est necessitans, et generationem ad formam substantialiem. Sed quia alteratio est motus continuus, ideo principium alte-

1. Al.: « posuit. »

2. Parm.: « conversionis liberi arbitrii. »

rationis et medium quo materia disponitur ad formam substantialem, tempore præcedunt introductionem formæ substantialis. Motus autem voluntatis qui disponit ad gratiam est simplex et non continuus; ideo vel primus tantum est sufficiens dispositio ad gratiam, vel ultimus inter plures, qui agit in virtute omnium præcedentium: et ideo cum illo gratia infunditur.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis virtus liberi arbitrii de se possit in substantiam actus, non tamen in formam ejus, per quam meritorius est.

Ad secundum dicendum, quod motus aversionis et conversionis, secundum quod sunt ex libero arbitrio, præcedunt infusionem gratiæ in quibusdam et casum quorundam, non tempore sed natura, secundum viam materiae et generationis, prout dispositio præcedit formam.

Et per hoc patet solutio ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod aliquid dicitur fieri, vel operatum esse, duplice. Vel sicut ex contrario, prout dicimus quod ex nigro fit album; et hoc modo dicitur gratia operans, qua de malo fit bonus; et sic non fuit in angelis, ut in *Littera* dicitur. Alio modo dicitur aliquod fieri ex negatione vel privatione, sicut ex non lucente lucens, et ex non figurato figuratum; et sic dicitur gratia operans, qua de non bono gratuita bonitate fit tali bonitate bonus: et sic gratia operans fuit in angelis.

ARTICULUS II

Utrum angeli meruerint suam beatitudinem¹

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod angeli suam beatitudinem non meruerint. Meritum enim præcedit præmium, sicut via terminum. Sed in angelis non potuit esse meritum, quia ante beatitudinem² gratiam non habebant, quæ est radix merendi, ad minus si in gratia creati non sunt. Ergo videtur quod suam beatitudinem non meruerunt.

2. Si dicatur, quod merentur eam per ministeria, quibus nobis jubente Deo obsequuntur; contra: secundum Dionysium, *De cœl. hier.*, cap. xiii, § 3, col. 299, t. I, superiores non mittuntur ad explendum usum exterioris ministerii. Si ergo inferiores per ministerium merentur, videtur quod

1. I p. *Summae theol.*, q. lxii, art. 4.
2. Al.: « habitudinem. »

injuste cum superioribus agatur, quibus merendi facultas non conceditur.

3. Præterea, ordo unus in infinitum non excedit alterum. Si ergo inferiores continuo merentur per exterius ministerium, videtur quod quandoque perveniant ad gradum superioris ordinis: et ita esset ordinum confusio.

4. Præterea, efficacia merendi in operatione est vel propter difficultatem operis, vel propter perfectionem. Sed non propter difficultatem, quia angeli sua ministeria expletant sine labore omni et difficultate. Ergo si propter perfectionem, cum operatio qua Deum contemplantur, sit nobilior et perfectior, videtur etiam quod per illam mereantur: et cum haec sit communis omnibus beatis et non interrupta, videtur quod facti sint in continuo merito; et ita quod eorum gloria in infinitum crescat.

Sed contra, in quibuscumque invenitur perfectio unius rationis, in eis sunt eadem principia consequendi perfectiōnem illam. Sed in angelis et hominibus est beatitudo unius rationis. Cum ergo homines ad beatitudinem sine merito non perveniant, videtur quod nec angeli.

Præterea, secundum Bernardum¹, in hoc fuit peccatum angeli quod gloriam sine merito habere voluit. Non autem hoc fuisset ei peccatum, si ad hoc ordinatus esset ut beatitudinem haberet quam non mereretur. Ergo videtur quod non habuerunt beatitudinem sine merito.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod sustinendo angelos in gratia fuisse creatos, planum est ad hoc respondere: quia sic certissime meritum præmium præcessisset. Si autem in gratia creati non sunt, sed gratia fuit eis simul data cum gloria, tunc sunt tres opiniones.

Quidam enim dicunt quod suam beatitudinem nullo modo meruerunt, nec fuit eis data gratia ad merendum, sed ad beate vivendum. Hoc autem non videtur conveniens, quia beatitudo habet rationem præmii: præmium autem sine merito esse non potest, sicut nec pena sine culpa.

Alii dicunt quod per opera quæ sunt post confirmationem, quibus nobis ministrant, merentur beatitudinem quam prius acceperunt, sicut aliquis miles meretur munus sibi a rege collatum posterius militando. Sed hoc etiam, simpliciter loquendo, non videtur conveniens, quia beatitudo habet

1. *Tract. de gradibus humilitatis et superbiæ*, cap. x, § 31, etc., col. 354, t. 2; *Serm. xi in ps. Qui habitat in adjutorio*, § 4, col. 160, t. 3, etc.

rationem termini ; meritum autem, cum sit tendens in aliud, habet rationem viæ ; unde non videntur se posse compati, ut aliquis beatus in statu merendi existat. Sed secundum quid potest sustineri, ut scilicet mereri intelligentur non præmium essentialie, quod est eorum beatitudo, sed præmium accidentale, quod est gaudium de illis qui per eorum officia salvantur.

Et ideo videtur cum aliis dicendum quod meritum in eis non præcessit præmium tempore, sed natura : quod facile intelligi potest ex his quæ supra dicta sunt. Sicut enim actus liberi arbitrii est dispositio ad gratiam, ita actus informatus est meritum gloriæ. Unde unus et idem conversionis motus est præparatio ad gratiam secundum quod est ex libero arbitrio, et meritorius gloriæ, secundum quod est gratia informatus : et iterum fruitionis actus, secundum quod completur per habitum gloriæ (a).

Ad primum ergo dicendum, quod non est necessarium meritum præcedere præmium tempore, sed natura tantum : quilibet enim actus meritorius habet aliquod præmium sibi adjunctum, sicut et quilibet actus inordinatus habet poenam, ut dicit Augustinus, in lib. I *Confess.*, cap. xii, col. 670, t. I.

Ad secundum dicendum, quod, etsi superiores non mittantur, nihilominus tamen per eos regulantur inferiores in suis ministeriis ; et ideo meritum respectu accidentalis præmii commune est.

Et per hoc patet responsio ad tertium. Et præterea ordines distinguuntur secundum gradum in præmio essentiali, quod per ministeria non augetur.

Ad quartum dicendum, quod actus ministerii angelorum habent efficaciam merendi ratione effectus, scilicet salutis hominum quibus ministrant, de quo redundat in eis gaudium, quod est accidentale præmium.

EXPOSITIO TEXTUS

« Averti¹, odio habere vel invidere. » Videtur hoc etiam esse impossibile : quia sicut nihil amatur nisi bonum vel in ratione boni, ita nihil odio habetur nisi ratione mali. Sed in Deo nulla

1. Supple « fuit ».

(a) Alter in *Summa* : « Non simul potest (actus) informari gratia imperfecta, quæ est principium merendi, et gratia perfecta, quæ est principium fruendi. »

est ratio mali. Ergo odio haberi non potest. Sed contra est quod dicitur in psal. LXXVII, 23 : *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper.*

Ad quod dicendum, quod ipsum Deum, secundum id¹ quod est, nullus odio habere potest ; sed ratione alicujus effectus ejus, qui contrariatur voluntati inquantum est puniens vel prohibens, vel aliquid hujusmodi ; sicut lux per se non potest odiri ab oculo, sed inquantum excæcat oculum infirmum².

« Non ita quod prius data subtraheretur³, sed quia nunquam est apposita ut converterentur » ; ex quo videtur quod in gratia creati non sunt. Sed hæc sunt verba Magistri, cuiusmodi⁴ opinonis videtur fuisse.

1. Parm. omittit : « id. »
 2. Parm. omittit : « sicut lux per se non potest odiri ab oculo, sed inquantum excæcat oculum infirmum. »
 3. Al. : « substrahuntur. »
 4. Parm. : « qui hujus. »

DISTINCTIO VI

*Quod de majoribus et de minoribus quidam ceciderunt,
inter quos unus fuit celsior, scilicet Lucifer*

Præterea sciri oportet, quoniam sicut de majoribus et minoribus quidam perstiterunt, ita de utroque gradu quidam corruerunt : inter quos unus fuit omnibus aliis cadentibus excellenter, nec inter stantes aliquis fuit eo dignior, sicut testimonii auctoritatum monstratur. Ait enim Job, cap. XL, 14 : *Ipse est principium viarum Dei*; et in Ezechiele legitur, cap. XXVIII, 12 : *Tu signaculum similitudinis, plenus scientia et perfectione, decorus in deliciis paradisi Dei fuisti*; quod exponens Gregorius, *Super Job*, lib. XXXII Moral., c. xxiii, § 47, col. 665, t. II, ait : « Quanto magis in eo subtilior est natura, eo magis in illo imago Dei similis insinuatur impressa¹. » Item in Ezechiele, cap. XIII, 13, legitur : *Omnis lapis pretiosus operimentum ejus*; id est, omnis Angelus quasi operimentum ejus erat ; quia, ut dicit Gregorius, XXXII Moral., c. xxiii, § 48, col. 665, t. II², in aliorum comparatione cæteris clarior fuit. Unde et vocatus est Lucifer, sicut testatur Isaías, XIV, 12 : *Quomodo, inquit, cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris?* Qui non unus ordo, sed unus spiritus accipiens est : qui, teste Isidoro³, postquam creatus est, eminentiam naturæ et profunditatem scientiæ suæ perpendens, in suum Creatorem superbivit intantum quod etiam Deo se æquare voluit, ut in Isaia, cap. XIV, 13, dicitur : *In cælum ascendam, super astra celi exaltabo solium meum, ... et ero similis Altissimo.* Similis quidem Deo esse voluit, non per imitationem, sed per æqualitatem potentiarum.

Unde et quo dejectus fuit merito suæ superbiae

Et tantæ superbiae merito de cælo, id est de empyreо cælo⁴, in quo cum aliis fuerat, dejectus est in istum caliginosum aerem, cum omnibus suæ pravitatis consortibus. Nam, ut

1. « Quo subtilior est in natura, eo in illo similitudo Dei plenius credatur expressa. » Migne. Verius indicaretur *Homil.* XXXIV, § 7, col. 1250, t. 2, in qua legitur : « Quo in eo subtilior est natura, eo in illo imago Dei similius insinuetur expressa. »

2. Parm. : « *Hom. xxxiv in Ev. super Luc.*, xv », in qua nil simile, dum expresse *Super Job* in loco indicato legitur.

3. Quid simile in lib. I *Sentent.*, cap. x, col. 554, t. 6, legitur.
4. Al. deest : « cælo. »

Joannes ait in Apocal., cap. XII, draco de cælo cadens, secum tertiam partem stellarum traxit : quia Lucifer aliis major non solus cecidit, sed cum eo alii multi, qui ei in malitia consenserunt : eosque cadentes hujus caliginosi aeris habitaculum receperit. Et hoc ad nostram probationem factum est, ut sint nobis causa exercitationis. Unde Apostolus, Ephes., VI, 12 : *Colluctatio est nobis adversus principes et potestates mundi hujus, et adversus rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in cælestibus*; quia dæmones, qui sunt spirituales et nequam, in hoc turbulentio aere, nobis propinquo, quod cælum appellatur, habitant ; unde et diabolus aeris princeps dicitur.

Quod non est concessum eis habitare in cælo vel in terra

Non enim est eis concessum habitare in cælo, quia clarus locus est et amoenus ; nec in terra nobiscum, ne homines nimis infestarent, sed juxta apostoli Petri doctrinam¹ in epistola canonica traditam, in aere isto caliginoso, qui eis quasi carcer usque ad tempus judicii deputatus est. Tunc autem detrudentur in barathrum inferni, secundum illud Matth., XXV, 41 : *Ite maledicti in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus.*

Quod dæmones alii aliis præsunt, et habent etiam alias prælationes

Et sicut inter bonos angelos alii aliis præsunt, ita et inter malos alii aliis prælati sunt, et alii aliis subjecti. Quamdiu enim durat mundus, angeli angelis, et homines hominibus, et dæmones dæmonibus præsunt ; sed in futuro omnis evanescatur prælatio, ut docet Apostolus, I ad Cor., XV. Habent quoque secundum modum scientiæ majoris vel minoris, prælationes aliis maiores vel minores. Quidam enim uni provinciæ, alii uni homini, alii etiam uni vitio præsunt. Unde dicitur spiritus superbiae, spiritus luxuriæ et hujusmodi : quia de illo vitio maxime potest homines tentare a quo denominatur. Inde est etiam quod nomine dæmonis divitiæ vocantur, scilicet mammona : est enim nomen dæmonis mammona, quo nomine vocantur divitiæ secundum syram linguam. Hoc autem non ideo est, quod diabolus in potestate habeat dare vel auferre divitiæ

1. Nihil tale in epistolis Petri ; sed in secunda oppositum potius indicatur, nempe quod *rudentibus inferni detractos in Tartarum tradidit cruciandos in judicium reservari* : etsi ex his ultimis verbis implicite colligi possit, quod usque ad judicii diem quo totaliter in Tartarum relegabuntur, perambulent circa nos, juxta illud etiam ex Epist. I. c. v : *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, etc. Nicolas.*

cui velit; sed quia eis utitur ad hominum tentationem et deceptionem.

An omnes dæmones sint in hoc aere caliginoso, an aliqui sint in inferno

Solet autem quæri utrum omnes in isto aere caliginoso sint, an jam aliqui sint in inferno. Quod in infernum quotidie descendant; aliqui dæmonum verisimile est, quia animas illuc cruciandas deducunt; et quod illic aliqui semper sint, alternatis forte vicibus, non procul est a vero, qui illic animas detinent, atque cruciant. Quod autem malorum animæ illuc descendant atque ibi puniantur, ex eo constat quod Christus ad inferos descendit, ut justos qui ibi tenebantur educeret. Si enim justi illuc descendebant, multo magis injusti: et sicut tradit auctoritas¹, cum justos eduxit, iniquos ibi reliquit. Momordit enim infernum, non absorbuit.

Quidam putant Luciferum in inferno religatum ex quo tentavit Christum et victus est; quem primum hominem tentasse et viciisse dicunt.

De Lucifero autem quidam opinantur quod² ibi religatus sit, et ad nos tendandos non habeat nunc accessum: quia in Apocalypsi, cap. xx, 7, legitur: *Cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanás de carcere suo, et exiet, et seducet gentes*; quod erit novissimo tempore antichristi, quando erit tanta tribulatio, Matth., xxiv, ut etiam, si fieri potest, moveantur electi. Quem ibi religatum dicunt ab eo tempore quo tentavit Christum in deserto, vel in passione, et victus est ab eo. Ipsum putant primum hominem tentasse et viciisse, et secundo Deum; sed ab eo victimum esse, et ideo in inferno religatum. Alii autem putant, ex quo cecidit, pro peccati sui magnitudine illic fuisse demersum.

Quod Lucifer modo non habet potestatem quam habebit tempore antichristi

Sed sive in infernum demersus sit, sive non, credibile est non eum habere facultatem accedendi ad nos, quam habebit in tempore antichristi, in quo fraudulenter ac violenter operabitur. Et ideo forte dicitur tunc solvendus, quia tunc dabitur ei a Deo potestas tentandi homines, quam modo non habet.

1. Gregorii, *Hom. xxii in Evang.*, § 6, col. 1177, t. 2.
2. Al.: « nec ibi. »

Quod dæmones semel victi a sanctis non accedunt amplius ad alios

Aliis quoque qui a sanctis juste et pudice viventibus vincuntur, potestas alios tentandi videtur adimi. Unde Origenes, *Hom.*, XV in *Josue*, super cap. XII, § 6, col. 903, t. II: « Puto, inquit, sane quod sancti repugnantes adversus istos intentores et vincentes, minuant exercitum¹ dæmonum, vel quod quam plurimos eorum interimant, ne ultra fas sit illi spiritui qui ab aliquo sancto caste et pudice vivente victus sit, impugnare iterum alium hominem. » Hoc autem quidam putant intelligendum tantum de illo vitio in quo superatus est: ut si de superbia aliquem virum sanctum tentat, et vincitur, ulterius non liceat ei illum vel alium de superbia tentare.

DIVISIO TEXTUS

Ostensa divisione malorum angelorum a bonis per aversionem et conversionem, hic incipit determinare ea quæ consequuntur aversos et conversos, secundum quod in eis convenient vel differunt; et dividitur in partes tres: in prima determinat ea quæ consequuntur eos quantum ad naturæ conditionem²; in secunda, ea quæ pertinent ad potestatem, VII dist., ibi: « Supra dictum est quod angeli qui perstiterunt, per gratiam confirmati sunt; » in tertia, ea quæ pertinent ad corporum assumptionem, VIII dist., ibi: « Solet in quæstione versari apud doctos, utrum angeli omnes, boni scilicet ac mali, corporei sint. » Prima in duas: in prima determinat veritatem; in secunda movet quæstionem ex determinatis, ibi: « Solet autem quæri utrum omnes in isto aere caliginoso sint. » Circa primum duo facit: primo ponit eorum conditionem quantum ad naturæ gradum ante peccatum; in secunda conditionem eorum post peccatum, ibi: « Et tantæ superbiæ merito de cælo... dejectus est in istum caliginosum aerem. » Et primo quantum ad locum; secundo quantum ad prælationis gradum, qui gradum naturalium sequitur, ibi: « Et sicut inter bonos angelos alii aliis præsunt, ita et inter malos alii aliis prælati sunt. »

« Solet autem quæri utrum omnes in isto aere caliginoso sint. » Hic movet quæstionem quantum ad ea quæ dicta sunt de loco: et primo determinat eam in communi; secundo in speciali, ibi: « De Lucifero autem quidam opinantur quod ibi religatus sit. » Ubi primo determinat eam quantum ad

1. Al.: « exercitum. »
2. Parm.: « cognitionem. »

primum angelum ; secundo quantum ad alios, ibi : « Aliis quoque, qui a sanctis juste et pudice viventibus vincuntur potestas alios tentandi videtur adimi. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic quinque quæruntur : 1º de quo ordine fuit supremus angelus inter peccantes qui Lucifer dicitur ; 2º qualiter peccatum aliorum ad ejus peccatum se habeat ; 3º de loco eis post peccatum debito ; 4º si est inter eos prælationis gradus ; 5º de pugna eorum ad nos.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Lucifer fuerit supremus omnium angelorum¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Lucifer non fuit supremus omnium : quia ad eum, secundum Ezech., xxviii 14, dicitur : *Tu cherub extensus et protegens*. Sed ordo cherubim, secundum Dionysium, cap. vii *De cœlest. hierar.*, col. 206, t. I, et Gregorium, *Hom. xxxiv in Evang.*, § 7, col. 1249, t. II, non est supremus ordo. Ergo videtur quod non fuit de supremo ordine.

2. Præterea, Damascenus, *De orth. fid.*, lib. II, cap. iv, col. 874, t. I, dicit de ipso, quod præerat terrestri ordini. Sed inferioribus ministeriis, secundum Dionysium, *De cœlest. hierar.*, cap. vii, ix, xiii, t. I, præficiuntur² inferiores ordines. Ergo videtur quod fuerit de inferioribus ordinibus.

3. Præterea, natura cuiuslibet angelii ordinata est ad beatitudinem. Sed non est probabile quod divina ordinatio in natura nobilissima totius universi frustrata sit. Ergo videtur quod iste angelus qui cæteris superior fuit a beatitudine non cecidit.

4. Præterea, peccatum non potest esse in natura aliqua nisi habente possibilitatem, quæ consequitur eam secundum quod ex nihilo est. Sed superior angelus quanto Deo, qui est actus purus, vicinior fuit, tanto minus de potentialitate³ habuit. Ergo videtur quod peccatum in eo minime locum habere potuit.

1. I p. *Summæ theol.*, q. lxiii, art. 7.
2. Parm. : « præferuntur. »
3. Parm. : « possibili. »

Sed contra est quod dicitur Ezech., xxxi, 8 : *Omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi neque* pulchritudini ejus*. Sed per lignum paradisi significantur angeli. Ergo videatur quod angelo peccanti, ad quem verba prædicta referuntur, nullus angelorum æquari potuit.

Præterea, Gregorius dicit in *Littera*¹ quod in aliorum comparatione cæteris clarior fuit. Sed ordo claritatis est secundum gradum naturæ. Ergo peccans angelus cæteris altior fuit.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod hanc quæstionem Augustinus movet, XI² *Super Gen. ad litteram*, cap. xvii, col. 438, t. 3, et indeterminatam relinquit, eo quod de his quæ pertinent ad angelos, pauca voluit asserendo tradere. Sed postmodum Gregorius³ expresse determinat quod fuit altior cæteris, non solum peccantibus, sed etiam stantibus, cui consentit communis sententia : quæ quidem probabilis est tum propter multas auctoritates quæ hoc figurative exprimere videntur, tum etiam ex hoc quod non est probabile creatoris æqualitatem aliquo modo illum spiritum appetuisse qui etiam alteri creaturæ subjectus erat. Unde oportet quod ille qui hoc appetiit, cæteris fuerit altior.

Ad primum ergo dicendum, quod dona inferiorum ordinum, quibus nominantur, sunt etiam in superioribus ordinibus eminenter ; unde superior ordo nomine inferioris nominari potest ; et ideo dico quod angelus ille non dicitur cherub quia de ordine cherubim fuerit, sed magis de ordine seraphim. Dicitur autem cherub ad exprimendum qualitatem culpæ : quia enim per elationis vitium cecidit, inde a scientia nominatur, quam nomen cherub designat ; de qua dicit Apostolus, I Corinth., viii, 1 : *Scientia inflat*.

Ad secundum dicendum, quod, secundum quosdam, Damascenus loquitur recitando opinionem quorumdam, et non veritatem asserendo. Vel dicendum, quod quamvis inferiorum ordinum sit præferri terrestribus secundum hoc quod operationes immediate exequuntur, tamen etiam illi qui sunt superiores terrestribus præponuntur⁴ in hoc quod inferiores illuminant, et eorum actus dirigunt.

Ad tertium dicendum, quod divina ordinatio de nulla crea-

* *Illi et.*

1. XXXII *Moral.*, c. xxiii, § 48, col. 665, t. 2.

2. Parm. : « I Super Gen., etc. »

3. Ut in *Littera*, ex lib. XXXII *Moral.*, cap. xxiii, col. 665, t. 2, dictum est.

4. Parm. : « præsunt. »

tura frustrari potest : quia etiam si deficiat ab uno ordine, relabitur in aliud ordinem, ut in I lib. dictum est. Unde Boetius in IV *De Consol.* : « Ordo enim quidam cuncta complectitur, ut qui ab assignata ordinis ratione decesserit, hoc licet in aliud tamen ordinem relabatur, in regno providentiae liceat¹. »

Ad quartum dicendum, quod angeli non agunt secundum necessitatem naturae : et ideo ille in quo est minor dispositio ad peccatum potest plus peccare ; et ideo peccatum etiam primi angeli ceteris gravius fuit, in quantum in eo minus fuit flexibilitas ad peccandum.

ARTICULUS II

Utrum peccatum primi angeli fuerit occasio peccandi alii²

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum primi angeli non fuerit occasio peccandi alii. Illud enim quod est deformatum non potest occasionaliter movere ad suam imitationem. Sed statim ut angelus peccavit, deformatus est. Ergo non movit alios ad suam imitationem.

2. Præterea, non videtur quod aliis occasionem peccandi daret nisi trahendo eos ad consensum sui desiderii, quod fuit ut ceteris creaturis, sicut Deus, præferretur. Sed in hoc alii non videntur consensisse : quia, ut sancti³ dicunt, per superbiam peccaverunt : dignius autem⁴ est superiori subesse, id est Deo, quam inferioribus, id est angelis ; et illud quod est dignius secundum aestimationem, ad minus est magis a superiente desideratum. Ergo videtur quod supremus alii non persuaserit casum.

3. Præterea, inter alias causas una assignatur reparationis hominis, quia per aliud cecidit ut sic congrue per aliud resureret. Sed inferiorum angelorum casus non est reparabilis.

1. Parm. omittit : « Unde Boetius, in IV *De consol.* : « Ordo enim quidam cuncta complectitur, ut qui ab assignata ordinis ratione decesserit, hoc licet in aliud tamen ordinem relabatur, in regno providentiae liceat. »

2. I p. *Summae theol.*, q. LXIII, art. 8.

3. Sie enim Augustinus, Gregorius, Bernardus, ut ex eorum dictis jam patet ; Hieronymus, *In c. xiv Isaiae*, ad hæc : *In cælum consendam*, col. 161, t. 4 ; Isidorus, lib. I *Sentent.*, cap. x, § 7, etc., col. 555, t. 6.

4. Al. : « enim. »

Ergo videtur quod non ad suggestionem superioris angeli ceciderunt.

4. Præterea, sicut mali per aversionem ceciderunt, ita et boni per conversionem confirmati sunt. Sed non ponitur in bonis angelis unus causa conversionis alterius. Ergo videtur quod nec ponendum sit in malis unum esse causam ruinæ alterius.

Sed contra, Apoc., XII, dicitur, quod draco, de cælo cadens, secum traxit tertiam partem stellarum. Sed trahere pertinet ad causam aliquo modo moventem. Ergo videtur quod primus angelus alios ad peccandum commoverit.

Præterea, Job, XLI, 25, dicitur de diabolo in figura Leviathan, quod *ipse est rex super omnes^{*} filios superbiæ*. Sed secundum Philosophum, in V *Metaph.*, text. com. 16, rex dicitur primus, in quantum movet per suam voluntatem et imperium sibi subjectos. Ergo videtur quod primus angelus alios ad peccandum traxerit.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hoc est multiplex opinio. Quidam enim dicunt quod inter peccatum primi angeli et aliorum non attenditur aliquis ordo nisi secundum quantitatem culpæ, quia peccatum primi angeli ceteris gravius fuit. Sed illud non videtur conveniens, propter hoc quod ex modo loquendi in Scriptura designatur aliqua causalitas primi angeli ad peccatum aliorum.

Et ideo alii dicunt quod præcessit tam gravitate quam causalitate, et etiam temporis duratione. Sed hoc videtur inconveniens : quia, secundum Damascenum, lib. II, cap. IV, col. 878, t. I, quod est in hominibus mors, hoc est in angelis casus ; unde sicut morientes in peccatis statim damnationi subjicientur, ita etiam angelus peccans statim suam damnationem accepit, et a bonorum consortio ejectus est ; unde alios non potuisset ad peccandum trahere.

Et ideo dicendum quod peccatum primi angeli aliorum peccata præcessit, non tantum quantitate culpæ, sed etiam causalitate, non tamen duratione ; quod quomodo contingat, sic potest videri. Ipse primus angelus, ut dictum est prius, voluit hoc consequi ut sicut natura alios præcellebat, ita eis quodammodo causa fuisse ultimam perfectionem consequendi : et quia ipse motus desiderii indivisibilis fuit et non continuus, ideo principium ejus non præcessit terminum ipsius : et ideo motus alicujus causatus ab ipso, qui incepit in termino ejus, simul omnino fuit cum ipso, secundum quod

* *Universos.*

hoc quod desideravit, attentavit ut ad actum perduceret, aliis suum desiderium exponendo; et simul cum hoc fuit aliorum visio, et perversus desiderii consensus. Et simile contingit in omnibus operationibus instantaneis, quarum una est causa alterius, quod sunt simul tempore, sicut illuminatio aeris et visio coloris, et discretio rei visæ, etiam quantum ad sensibilia per accidens.

Ad primum ergo dicendum, quod deformitas consecuta est in primo angelo ex actu suo, simul cum actu aliorum. Visio autem inferiorum angelorum non ferebatur in angelum primum, secundum quod ex actu in ipso relinquebatur deformitas, sed secundum quod ex ipso actus procedebat: quæ enim conjuncta sunt tempore, per actum animæ separantur, et præcipue quando unum naturaliter præcedit alterum.

Ad secundum dicendum, quod inferiores angeli etiam per superbiam peccaverunt, et tamen superiori subesse voluerunt: unde aliquid appetebant sibi ipsis ex quo superbiebant, ut scilicet ipsimet secundum possibilitatem naturalium suorum¹ gloriam acquirerent, tamen sub Deo, et non sub superioribus angelis; et quod eam in alios angelos inferiores transfunderent: et aliquid appetebant ipsi superiori, in quo sibi consentebant, ut scilicet dictam dignitatem assequeretur: quia eadem ratio erat de uno et de omnibus. Et est simile de illis qui pari ratione se habent ad aliquid acquirendum, et ideo omnes in unum conspirantes, quilibet sibi et aliis desiderat.

Ad tertium dicendum, quod ista non est propria causa quare peccatum angeli fuit irremissibile; sed est aliqua congruitas, ut peccatum hominis magis remedietur. Et præterea non est simile, quia homo peccavit per alium tentantem: sed inferiores angeli per alium occasionem præstantem.

Ac quartum dicendum, quod conversio efficaciam habuit per gratiam, quæ non est ex aliqua creatura, sed in aversiōnem sufficienter virtus creaturæ potest. Præterea non est² remotum quin conversio unius angeli esset occasio et exemplum conversionis aliorum; immo videtur ex hoc quod dicitur Apoc., XIII, 7: *Michael et angeli ejus præliaabantur cum dracone.*

1. Parm.: « istorum. »

2. Parm.: « a veritate remotum quod. »

ARTICULUS III

Utrum angelis post casum convenienter assignetur locus¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter assignetur locus ipsis angelis malis post casum. Illi enim qui ex loco nullam impressionem recipit, æqualiter convenit omnis locus. Sed dæmones, cum sint incorporeæ substantiæ, non recipiunt alias impressiones locales et corporales, quia nec illuminantur lumine corporali, nec infrigidantur. Ergo videtur quod nihil sit dictu, quod eis unus locus magis quam aliis debeatur.

2. Præterea, peccantibus non debetur nisi locus carceralis et pœnalis. Sed secundum Philosophum, in II *Cæli et mundi*, text. com. 73, Pythagoras² locum ignis dixit esse carcerem. Ergo videtur quod ibi deberent esse post peccatum, et non in aere.

3. Præterea, locus debet esse proportionatus locato. Sed dæmones per peccatum sunt obtenebrati. Ergo videtur quod debeatur eis locus circa terram, quæ est corpus opacum.

4. Præterea, cum dæmonibus beatur perpetua poena, non debet eis concedi a Deo locus quem desiderent: quia desiderium completem mitigat pœnam. Sed dæmones libenter volunt hic esse nobiscum: unde leguntur frequenter petivisse in infernum mitterentur. Ergo videtur quod semper debeant in inferno esse.

5. Præterea, peccatum dæmonis est gravius quam peccatum hominis. Sed animæ damnatorum statim ad inferna descendunt, nec hic nobiscum remanere permittuntur. Ergo videtur quod nec dæmones.

6. Præterea, ut dicitur Jac., III, in quadam Glossa³, dæmones, quocumque vadunt, secum ignem inferni portant. Sed ignis ille, cum sit corporalis, agit ex necessitate naturæ. Ergo videtur quod ad nos nunquam accedant: quia omnia quæ circa nos sunt comburerentur.

7. Præterea, quorum est unum pondus in corporibus, est

1. I p. *Summæ theol.*, q. LXIV, art. 4.

2. Non de ipsomet Pythagora, sed solummodo de quibusdam Pythagoreis in Italia degentibus id Philosophus dicit, ut præced. text. 72, sive c. XIII, et apud S. Thom., lect. 20, expressissime videre est. Nicolai

3. Parm.: « Jacobi, II. » Ex Beda, *In Jacob.*, c. III, v. 6, col. 27, t. 4, desumptum est.

unus locus, sicut omnium gravium centrum, in quod tendunt suo motu. Sed secundum Augustinum, lib. XI *De civit. Dei*, cap. xxviii, idem est amor in spiritibus quod pondus in corporibus. Cum ergo omnes dæmones per effectum unius vitii peccaverint, videtur quod unus locus tantum eis debeatur.

Sed contra est quod in *Littera* dicitur.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod angelo secundum suam essentiam locus non debetur, ut in I lib. dictum est¹, sed solum quantum ad operationem: vel per modum congruentiae sicut in opere contemplationis, vel per modum necessitatis, sicut in his quae circa nos operantur. Operatio autem angeli secundum naturam suam, cum sit intellectualis substantia, est contemplari: unde omnes in loco contemplationi congruenti, scilicet in cælo empyreo, creati sunt. Operatio autem gloriae non differt ab operatione naturæ eorum, nisi sicut perfectum ab imperfecto; et ideo idem locus debetur angelis conditis et gloriosis. Sed quantum ad statum culpæ vel miseriae, potest eorum operatio tripliciter attendi: aut secundum lucem naturæ, quae in eis remansit, quamvis obte-nebrata per peccatum; vel quantum ad culpæ tenebras, et sic debetur eis locus tenebrosus et poenalis: vel quantum ad ordinem divinæ sapientiæ, quod ex eorum malitiis bonum elicitur, causa scilicet nostri exercitii; et quantum ad hæc tria competit eis aer, præcipue quantum ad medium sui partem: quia inquantum est diaphanus per naturam lucis consonat eorum naturæ perfectæ; quantum autem ad turbulentiam competit eis ut poenalis contra culpam; inquantum vero propinquus nobis, competit ad exercitium. Sed inferni locus competit eis contra culpam, inquantum est horridus et tenebrosus; nostra autem habitatio competit eis propter nostrum exercitium.

Ad primum ergo dicendum, quod non dicuntur esse in loco quasi ex loco corporali aliquid recipientes, sed quasi circa locum operantes aliquid proprietatibus loci consonum.

Ad secundum dicendum, quod inter alia corpora generabilia et corruptibilia ignis est subtilissimus, et plus habet de luce: unde angelis obtenebratis non competit: unde magis Deus et boni angeli secundum metaphoras ab igne sumptas describuntur, ut dicit Dionysius, in fine *Cælest. hierar.*, § 2, col. 327, t. I, Pythagoras autem loquitur de igne quem in medio universi ponebat, ut ibidem dicitur, et hunc

1. Dist. xxxvii.

nos dicimus esse ignem inferni, qui est horridus et tenebrosus, et locus poenalis dæmonum.

Ad tertium dicendum, quod pars aeris juxta terram est lucidior et calidior ea quae est media regio¹ aeris: quia ex reflexione radiorum solis multiplicatur splendor et calor in aere qui est juxta terram: unde vapores resoluti ex aqua et terra elevantur, et ubi invenitur minor calor propter distantiam a loco reflexionis, vapor ille dimittitur naturæ suæ, unde infrigidatur et condensatur, sicut aqua calefacta separata a calefaciente: et propter hoc locus ille est frigidus et tenebrosus, et exinde descendunt pluviae et grandines, et venti, et hujusmodi. Et ideo ratio supponebat falsum.

Ad quartum dicendum, quod ex hoc quod circa nos sunt, nullo modo eorum poena minuitur; nisi quod sibi poenale estimant non posse nobis nocere, sicut quando in inferno sunt.

Ad quintum dicendum, quod error Graecorum est ponentium nullam animam ante diem judicii neque in infernum neque in cælum ire: et est derivatus a fabulis pythagoricis poetarum, qui ponebant animas occisorum circuire sepulcrum usque ad vindictam mortis, et iterum non redire ad comparem stellam ante completum periodum vitæ, quae ante terminum in naturalia² morte finita est. Sed quod statim animæ damnatorum ad inferna descendant, probatur in *Littera* ex justis, qui illuc descendebant, et Job, xxi, 13: *Ducunt in bonis dies suos, et in punclo ad inferna descendunt.* Luc., xv, 22: *Morluus est dives, et sepultus est in inferno.* Et similiter quod sancti statim in cælos ascendant, probatur ex hoc quod habetur II Corinth., v, 1: *Scio* enim quod si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus.* Et tamen utrique circa nos aliquando apparent ad utilitatem nostram, sicut angeli beati hic ad nos accedunt. Nec est simile de animabus damnatorum et dæmonibus; quia dæmones secundum gradum naturæ suæ constituti erant supra nos, ut ex eis aliqua utilitas nobis proveniret; nec hoc omnino per eorum peccatum deperire debuit: unde dati sunt nobis in exercitium, quod animabus non competit.